
Determina n. AVES / 739 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 299/2019                          

 
DETERMINA  N°  739 /  AVES /  2019  DEL 26/08/2019 

OGGETTO 

Aggiudicazione definitiva della R.D.O. su MePa di Consip (id 2351337) per 
il servizio di stampa del materiale promozionale del Parco, nell’ambito del 
Progetto “Ri-Scossa del Parco”.  - CUP: E35B17007930005 CIG: 
ZE529151E2 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

Dati Essenziali 

Provv. Di Riferimento Determina 622/AVES/2019 del 09/07/2019  

Cod. Proc          T4 

CUP. E35B17007930005 

CIG. ZE529151E2 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 modificato con Deliberazione 
Presidenziale seguito di quanto previsto con il DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il 
regolamento di riordino degli enti vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare a norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 del 18/04/2016; 
VISTO il DPR 207/2010 Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici, artt. 328 e 331; 
VISTA la L. 136/2010 – tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi ai cittadini; 
VISTA  la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni in materia di 
procedure di acquisto.. dispone che [… le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328]; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato Direttore 
dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio che ha sottoscritto il relativo contratto di lavoro in data 7 
giugno 2018, con decorrenza dall’8 giugno 2018; 

CONSIDERATO che uno degli adempimenti istituzionali dell’Ente Parco è la promozione del territorio in 
un’ottica di miglioramento socioeconomico delle varie attività ad esso legate; 

RILEVATA la necessità di provvedere ad attività ed iniziative di promozione, di educazione 
ambientale, di formazione e di ricerca scientifica, anche interdisciplinare, nonché di 
attività ricreative compatibili e funzionali ad una efficace azione dell’Ente sul territorio; 

RAVVISATO che numerose azioni messe in campo dal Parco riferite alla CETS, prevedono incontri ed 
riunioni con gli operatori del territorio al fine di un loro migliore coinvolgimento ed 
interazione in rete;   

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm


Determina n. AVES / 739 pagina 2 di 3  

CONSIDERATO inoltre che è attivo anche per l’anno 2019 il programma di eventi denominato “Parco in 
Fiore”, direttamente promosso ed organizzato dall’Ente, che vede impegnate numerosi 
realtà locali proponenti numerose attività compatibili e sostenibili legate ai temi dell’area 
protetta, che coinvolgono numerosi visitatori e turisti; 

VALUTATO che per l’anno 2019 l’Ente ha messo in campo il nuovo progetto “Esploratori con Gusto”, 
che prevede la calendarizzazione di numerosissimi eventi, approvati a seguito di 
graduatoria valutativa, messi in campo dagli operatori economici del territorio, che 
vedranno la partecipazione di numerosi turisti, visitatori e residenti; 

CONSIDERATO che detti appuntamenti rappresentano una occasione utile per la distribuzione del 
materiale promozionale ed informativo edito dall’Ente; 

RISCONTRATO che anche quest’anno l’Ente aderirà a numerose iniziative sul territorio organizzate da 
altri Enti ed Istituzioni nelle quali sarà presente uno spazio informativo dove poter 
accogliere tutti i visitatori e distribuire il proprio materiale informativo; 

VALUATATO che, come ogni anno, giungono all’Ente numerose richieste di materiale promozionale 
da parte delle numerose strutture ricettive ed associazioni culturali che operano sul 
territorio protetto, che intendono implementare la propria offerta ai turisti anche 
attraverso la distribuzione di materiale informativo del Parco. 

CONSIDERATO il progetto “Ri-Scossa del Parco: promozione e valorizzazione della biodiversità agricola 
e zootecnica” redatto in data 07.11.2017, attraverso il quale L’Ente Parco vuole 
rafforzare l’identità e la coesione della comunità locale, stimolando sinergie e legami con 
le attività economiche presenti sul territorio per favorirne lo sviluppo; 

VISTA la nota inviata al Ministero dell’Ambiente con prot. 13776 del 15.11.2017 contenente il 
Progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che le azioni previste dal progetto servono a sostenere l’economia del territorio, 
soprattutto alla luce dei recenti eventi calamitosi che hanno colpito così duramente l’area 
del Parco; 

VISTO  il Bilancio di Previsione 2017 e specificatamente il capitolo 5150 “Attività e servizi per la 
tutela e la valorizzazione del patrimonio agrosilvo pastorale ” che presenta una 
sufficiente disponibilità. 

CONSIDERATO che tra le azioni del calendario delle iniziative del sopra citato progetto, è prevista la 
stampa di materiale promozionale del Parco; 

RAVVISATA dunque la necessità di stampare il materiale promozionale del Parco, da distribuire 
gratuitamente ai turisti e visitatori attraverso il coinvolgimento degli stessi nei progetti 
sopra riportati; 

CONSIDERATO  che con Determina n. 622/AVES/2019 del 09/07/2019 con la quale si è avviata la RDO 
n. ID 2351337 su MePA, per il servizio di stampa del materiale promozionale del Parco; 

VISTO l’art. 328 comma 4° del regolamento di esecuzione del codice dei contratti pubblici DPR  
n° 207/2010, che disciplina la modalità di utilizzo del MEPA; 

ACQUISITO  il CIG n. ZE529151E2; 
VISTO il CUP del progetto Ri-Scossa del Parco n. E35B17007930005; 
VALUTATO  congruo un importo massimo a base d’asta di € 12.295,00 (Iva esclusa ed ogni altro 

onere incluso) per la stampa di quanto sopra sinteticamente espresso, meglio descritto 
nella tipologia e quantità nell’Allegato B “Capitolato tecnico”, degli atti di gara; 

RISCONTRATO che la procedura è stata effettivamente caricata con esito positivo sul portale, n. di prot. 
0008447/2019 del 15/07/2019; 

PRESO ATTO  che detta RDO prevede il servizio di stampa di tutto quanto specificatamente descritto in 
dettaglio nelle caratteristiche tecniche sull’Allegato B Capitolato Tecnico degli atti di 
gara; 

PRESO ATTO che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 11:00 del 
giorno 29/07/2019 e che la verifica della documentazione è prevista nel medesimo 
giorno dalle ore 12:00; 

VISTA  la Determina 676/AVES/2019 del 30/07/2019 di nomina della Commissione 
esaminatrice; 

PRESO ATTO che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 11:00 del 
giorno 29/07/2019  

CONSIDERATO che la Commissione ha esaminato gli atti di gara pervenuti in data 30/07/2019; 
ACQUISITE agli atti tutte le autodichiarazioni e la documentazione di gara emesse a mezzo MePA 

dalla ditta partecipante alla procedura negoziata di R.D.O., nonchè lo schema 
riepilogativo generato dal sistema informatico del MePA a conclusione della seduta di 
gara; 



Determina n. AVES / 739 pagina 3 di 3  

VISTO il "Verbale n.1 del 30/07/2019" con il quale la Commissione ha esaminato la suddetta 
documentazione ed ha stilato graduatoria di merito, in base al criterio del minor prezzo, 
ex art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 del 18/04/2016; 

CONSTATATO che dal verbale di gara la EDITPRESS di Castellalto (TE) risulta essere prima in 
graduatoria, in base all’offerta presentata; 

EFFETTUATA una visura Durc on line in merito a quanto dichiarato agli atti di gara, risultata regolare 
con scadenza al 15/10/2019, acquisita agli atti con numero di prot. 0009548/2019 del 
30/07/2019; 

EFFETTUATA una Visura del Casellario giudiziale presso la Procura del tribunale di L’Aquila con esito 
di nullità, acquisita agli atti con numero di prot. 0009915/2019 del 06/08/2019; 

VISTO  lo schema di Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute generato dal MePA e 
facente riferimento alla RDO n. ID 2351337; 

VISTA  la bozza di contratto fra le parti generata dal sistema operativo del MePa; 
 

DETERMINA 

- di approvare l’allegato "Verbale del n.1 del 30/07/2019", con il quale si è esaminata la documentazione 

di gara e l’offerta pervenuta, stilando regolare graduatoria di merito; 

- di aggiudicare definitivamente il servizio di stampa di quanto dettagliatamente contemplato 

nell’Allegato B degli atti di gara, alla ditta  Ditta Editpress srl di Castellalto (TE), per un importo 

complessivo pari ad € 10.685,00, IVA esclusa ed ogni altro onere incluso; 

- di avviare le procedure per la stipula del contratto e per la pubblicazione degli esiti; 

- di imputare la somma totale di € 13.035,70 IVA compresa sul sottoimpegno n. 29257 del 09/07/2019 

capitolo 5150, assunto con Determina n. 622/AVES/2019 del 09/07/2019, Impegno padre n. 28450, 

assunto con Determina n. 995/AVES/2017 del 17/12/2017;  

- di pubblicare la presente Determina sull’Albo Pretorio on line dell’Ente;  

- di attestare la regolarità amministrativa della presente Determina. 

 

  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Luca Migliarini) 
 

……………………… 

F.to (Luca Migliarini)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     26/08/2019  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


